
<eu-

*  >

R O M A N I A
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V AC

iw a u

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ ^dţz tsni
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 
Din data d e __________ 2020

PROIECT

privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru 
locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate 

în Municipiul Făgăraş, str. Câmpului, blocurile C şi D

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 52955/1 din 
data de 16.11.2020 şi Raportul Compartiment Resort nr. 52955 din data de 16.11.2020 al 
Compartimentului evidenţă patrimoniu (concesiuni, închirieri, administrare parcări, evidenţă 
bunuri ), prin care se propune prelungirea contractelor de inchiriere pentru locuinţele 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, str. 
Câmpului, blocurile C şi D .

Văzând avizul favorabil al comisiei_______________________________ _ _ _
Având în vedere prevederile art. 8 alin 2, alin 4 si alin 5 din Legea nr.152/1998 

privind infiintarea Agenţia Naţionala pentru Locuinţe ( republicata),
Ţinând cont de prevederile art. 15, alin. 16 din Hotararea nr. 962 /2001 privind 

aprobareaNormelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr. 
152/1998 privind infiintarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,

Văzând prevederile art. 129, alin 2, lit. c, art 139, alin. 1, art. 196 alin 1 lit. a, art. 197, 
art. 198, alin 1 şi 2 şi art. 243, alin 1, lit. a, din Ordonanţa de Urgentă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ.

HOTĂRĂŞTE:

Art 1. Se aprobă prelungirea pe o perioada de 1 (un) an a contractelor de închiriere 
pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în 
Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile C şi D prevăzute în anexa nr. 1, care face parte 
integranta din prezenta hotărâre, după cum urmează:

- 22.12.2020 până la data de 21.12.2021.
Art.2. Prelungirea contractelor de închiriere intervine în contextul respectării 

condiţiilor cadru de acces la o locuinţă din fondurile ANL şi totodată în măsura în care 
chiriaşii nu înregistrează debite pentru neplată chiriei şi utilităţilor aferente.

A rt.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagăraş, prin Compartiment evidenta patrimoniu concesiuni, inchirieri, 
administrare parcari, evidenta bunuri.

Iniţiator Vizat de legalitate

PRIMAR SECRETAR GENERAL
GHEORGHE SUCACIU LAURA ELENA GIUNCA

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA ^  sr
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax. 0040 268 213 020 

W eb: w w w.prim aria-fagaras.ro , Email: secretariat@ prim aria-fagaras.ro

COMPARTIMENT EVIDENŢĂ PATRIMONIU CONCESIUNI, ÎNCHIRIERI, 
ADMINISTRARE PARCĂRI, EVIDENŢĂ BUNURI 

Str. Republicii, nr. 5, TEL: 0268/211313 int. 103, FAX: 0268/213020

Nr. 52955 din data de 16.11.2020

R e p a r t iz a t  p e n t r u  a v iz a r e  
l a  c o m is ia :

S e c r e t a r  GENERAL AL 
MUNICIPIULUI FAGARAS

RAPORT COMPARTIMENT RESORT 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A  CONSILIULUI LOCAL

- privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de inchiriere pentru 
locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate in 

Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile C şi D

Locuinţele pentru tineri destinate închirierii se realizează conform prevederilor Legii 
152/1998 si a normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 152/1998, 
aprobate prin HG 962/2001, cu modificările si completările ulterioare.

In conformitate cu art. 8 alin. 2 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea ANL, 
actualizata, locuinţele pentru tineri destinate inchirierii fac parte din proprietatea privata a 
statului si sunt administrate de autoritatile administraţiei publice locale ale unitatiilor 
administrativ teritoriale in care acestea sunt amplasate.

Potrivit prevederilor art. 8 alin 4 şi alin.5 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
contractele de închiriere se încheie pe o perioada de 5 ani, acestea producând efecte până la 
expirarea termenului de locaţiune; după expirarea perioadei contractuale iniţiale, prelungirea 
contractului de închiriere se face, succesiv, pe perioade de câte un an, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare.

Ţinând cont de art. 15 alin.16 din Hotărârea Guvernului nr.962/2001 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 statuează 
faptul că la data prelungirii contractelor de închiriere, titularul contractului de închiriere, 
soţul/soţia acestuia şi/sau alte persoane aflate în întreţinerea acestuia au obligaţia să facă 
dovada că nu au dobândit o locuinţă în proprietate şi/sau cu chirie, proprietate de stat, 
proprietate a unităţii administrativ-teritoriale sau a unităţii în care îşi desfăşoară activitatea, în 
localitatea în care deţine locuinţa actuală sau în localităţile în care a fost extinsă cuprinderea 
teritorială, după caz.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în situaţia în care această condiţie nu este îndeplinită, contractul de închiriere nu se mai 
prelungeşte. Fac excepţie cotele-părţi dintr-o locuinţă, dobândite în proprietate, în condiţiile 
legii, dacă acestea nu depăşesc suprafaţa utilă de 37 m2, suprafaţă utilă minimală/persoană, 
prevăzută de Legea nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

La nivelul Municipiului Fagaras, la aceasta data sunt un număr de 10 blocuri de locuinţe 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe in temeiul legii sus amintite, blocuri in 
componenta carora intra un număr total de 200 locuinţe.

Din totalul de 200 de locuinţe ANL pentru un număr de 2 locuinţe s-a omis trecerea in 
anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 233 din data de 31.08.2020- privind prelungirea pe termen de 1 an a 
contractelor de inchiriere pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile A, B, C, D, E, F, G.

Fata de cele menţionate mai sus, propunem prelungirea termenului închirierii, prin act 
adiţional pe o perioadă de un an, respectiv : 22.12.2020-21.12. 2021, confor anexei nr. 1.

în acest sens, în conformitate cu prevederile art.136 alin.i din O.U.G. nr.57/03.07.2019 
privind Codul Administrativ, propunem aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la 
prelungirea termenului de locaţiune a contractelor de închiriere având ca obiect locuinţe 
pentru tineri destinate închirierii construite de către A.N.L. în municipiul Făgăraş, proiect de 
hotărâre care, urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al Municipiului 
Făgăraş.

Nr.
crt.

F u n cţia  şi a trib u ţia N u m ele şi p ren u m e le D ata
\
Sem nătura

\

1 A r h ite c t  s e f B oer L ilian a 16.11.2 0 2 0

2
în to c m it,  

C o n silie r  ju r id ic
Ion V io rica 16.11.20 20

F-16



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

S FL A C

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: w w w.prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prim aria-fagaras.ro

COMPARTIMENT EVIDENŢĂ PATRIMONIU CONCESIUNI, ÎNCHIRIERI, 
ADMINISTRARE PARCĂRI, EVIDENŢĂ BUNURI 

Str. Republicii, nr. 5, TEL: 0268/211313 int. 103, FAX: 0268/213020

Nr. 52955/1 din data de 16.11.2020

REFERAT DE APROBARE

- privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de inchiriere pentru 
locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate in 

Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile C şi D

Locuinţele pentru tineri destinate închirierii se realizează conform prevederilor Legii 
152/1998 si a normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 152/1998, 
aprobate prin HG 962/2001, cu modificările si completările ulterioare.

In conformitate cu art. 8 alin. 2 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea ANL, 
actualizata, locuinţele pentru tineri destinate inchirierii fac parte din proprietatea privata a 
statului si sunt administrate de autoritatile administraţiei publice locale ale unitatiilor 
administrativ teritoriale in care acestea sunt amplasate.

Potrivit prevederilor art. 8 alin 4 şi alin.5 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
contractele de închiriere se încheie pe o perioada de 5 ani, acestea producând efecte până la 
expirarea termenului de locaţiune; după expirarea perioadei contractuale iniţiale, prelungirea 
contractului de închiriere se face, succesiv, pe perioade de câte un an, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare.

Ţinând cont de art. 15 alin. 16 din Hotărârea Guvernului nr.962/2001 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 statuează 
faptul că la data prelungirii contractelor de închiriere, titularul contractului de închiriere, 
soţul/soţia acestuia şi/sau alte persoane aflate în întreţinerea acestuia au obligaţia să facă 
dovada că nu au dobândit o locuinţă în proprietate şi/sau cu chirie, proprietate de stat, 
proprietate a unităţii administrativ-teritoriale sau a unităţii în care îşi desfăşoară activitatea, în 
localitatea în care deţine locuinţa actuală sau în localităţile în care a fost extinsă cuprinderea 
teritorială, după caz.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în situaţia în care această condiţie nu este îndeplinită, contractul de închiriere nu se mai 
prelungeşte. Fac excepţie cotele-părţi dintr-o locuinţă, dobândite în proprietate, în condiţiile 
legii, dacă acestea nu depăşesc suprafaţa utilă de 37 m2, suprafaţă utilă minimală/persoană, 
prevăzută de Legea nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

La nivelul Municipiului Fagaras, la aceasta data sunt un număr de 10 blocuri de locuinţe 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe in temeiul legii sus amintite, blocuri in 
componenta carora intra un număr total de 200 locuinţe.

Din totalul de 200 de locuinţe ANL pentru un număr de 2 locuinţe s-a omis trecerea in 
anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 233 din data de 31.08.2020- privind prelungirea pe termen de 1 an a 
contractelor de inchiriere pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile A, B, C, D, E, F, G.

Fata de cele menţionate mai sus, propunem prelungirea termenului închirierii, prin act 
adiţional pe o perioadă de un an, respectiv : 22.12.2020-21.12. 2021, confor anexei nr. 1.

în acest sens, în conformitate cu prevederile art.136 alin.i din O.U.G. nr.57/03.07.2019 
privind Codul Administrativ, propunem aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la 
prelungirea termenului de locaţiune a contractelor de închiriere având ca obiect locuinţe 
pentru tineri destinate închirierii construite de către A.N.L. în municipiul Făgăraş, proiect de 
hotărâre care, urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al Municipiului 
Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU



t-1M cn
o Nr crt

B
raşo

v

B
raşo

v Judeţ

Făg
ăraş

Făg
ăraş NJ Localitate

C
îm

p
u

lu
i

C
îm

p
u

lu
i

Un A dresa im obil (str., nr.)

o o cn Bloc

"J Scara

-o
00 Et

KJ I-100
UD Ap

O
R

Z
E

A
 N

IC
O

LA
E

 LU
C

IA
N

B
U

Z
E

T
E

A
N

U
 M

IH
A

E
LA O Chiriaş (N um e şi prenun

26046
26045

actd
o

b

23,12,2010
23,12,2010

d
atad

o
b

C ontract închiriere

o
zo

z
'z

ri
z 21.12.2020

d
atasto

p

E
xpira

21.12.2021
21.12.2021

Prelugire

Anexa nr. 1 la H.C.L.


